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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat potravou a jejímu symbolickému

významu užívanému v postmoderní společnosti k manifestaci různých

společenských významů. „[P]otrava představuje těžiště biologického i sociálního

života a výrazně ovlivňuje utváření vztahů“ (Counihan 1999:6), manipulace se

stravou může představovat vědomé i nevědomé vyjádření dalších společensky

čitelných významů pro manifestaci pozice jedince ve společnosti, protože ...

„jedincovo místo v sociálním systému se ukazuje skrze to co, kolik čeho a s kým

jí“ (Counihan, 1999: 8). Jídlo je jazykem, jehož promluvám lze velice snadno

rozumět, jsme-li znalí kontextu, v němž se tato významy nabytá sféra odehrává.

Zaměřím se na tabuizované potraviny či složky potravin a po odhalení

„chybějících“ prvků v jídelníčku budu pokračovat dále k významům, které moji

informátoři budou těmto sociálním konstruktům připisovat. Sféra potravy je tak

propletená s širokou paletou lidského jednání a myšlení, že je obtížné ji pojmout

jako celek pro její významovou obsáhlost, širokou škálu představ o tom, co je

správné a co je špatné jíst ale zároveň pro zahalení její zcela sociální konstrukce

do „biologického“ hávu potřeb, který v laickém diskursu vytváří dojem

„bezrozpornosti“ či „bezproblémovosti“ v uvažování o tom co je a co není dobré

jídlo, co je zdravé a co nikoli či dokonce o tom co je a co není jídlo.

Pro definování výzkumného pole jistého „pevného“ bodu, od kterého poté

budu moci odvíjet výzkum, jsem tedy vybral pouze výsek tématu potravy a tou je

její konstruovaná absence – tedy potravní tabu. O absenci a přítomnosti potravy

v lidském jídelníčku uvažuji jako o dvou komplementárních sférách významů,

které se v lidském uvažování nutně navzájem potřebují pro možnost „být

myšleny“. Potravní tabu, stejně jako stravu samotnou, považuji za sféru nabytou

sděleními nejen pro antropologa. Je to okno do každodenní manipulace

s významy určité sociální skupiny.
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Zvolil jsem si téma lepku či spíše absence lepku v lidské stravě. Lepek

považuji za jednu z nejběžnějších složek potravy v Západní společnosti v 21.

století, a tak očekávám výrazné sociální aspekty, které budu schopen zachytit

během rozhovorů se svými informátory, kteří všichni splňují podmínku absence

lepku v jejich stravě či alespoň snahu o jeho minimalizaci ve své stravě.

Významným předpokladem v mé práci je implicitní očekávání individuality

jedince v Západní společnosti a jeho značnou schopnost vyjádřit se o svých

potravních tabu a motivacích pro jejich konstrukci.

Dalším předpokladem je očekávání dalších potravních tabu u každého

mého informátora a lepek tak slouží pouze pro definování „startovního“ terénu

mé práce. Sféru potravy považuji za významotvorný prostředek, se kterým každý

jedinec, skupina či kultura pracují při vytváření příslušnosti do skupin a

kolektivit a právě k „nejzářivějším“ hranám příslušnosti či cizosti fungují právě

absence některých prvků potravy. Různě zdůvodněné odmítání prvků stravy

může být první asociací spjatou s konkrétními skupinami napříč prostorem i

časem. Snad všechny aliterární kultury operují s významotvornou sadou absencí

potravy v souladu se „světonázorem“, který dané absenci dává smysl a význam.

Stejný způsob nakládání s potravou je k nalezení i v komplexních,

postmoderních společnostech dneška, kdy je opět a stále užíváno potravy

k vyjádření své pozice ve světě a ve společnosti. Zpravidla nevědomě skrze to, co

jíme a i velice často skrze to co jíst odmítáme.

Cílem práce bude odhalit a charakterizovat logiky, skryté za konstrukcemi

potravních tabu u lidí, kteří mimo jiné odmítají konzumovat lepek ve své stravě a

popsat sociální důsledky, které mají vliv na život jedinců s těmito zákazy.
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1.1 Výzkumné otázky

I) Jak vypadá paleta potravních zákazů u lidí odmítajících lepek?

II) Jaké klasifikační logiky se váží ke konstrukci těchto potravních tabu?

III) Jaké lze nalézt vztahy mezi těmito tabu?

IV) Jaké sociální důsledky z těchto potravních tabu plynou?
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2 KULTURNÍ A BIOLOGICKÝ TVOR V DOBĚ NADBYTKU

Fenoménem, (o)hýbající současnou západní společností, který je v různé

podobě přítomný v každé druhé emocemi nabyté debatě, je téma zdraví. Jedná se

o nesmírně mocný politický nástroj, který nevzniká z „prosté racionality“

odborníků, ale je to produkt sféry mocenského vlivu, kterou Michel Foucault

popsal jako biopower (Foucaul 1978). Definici „zdraví“ si v západním světě

zpravidla přisvojuje medicínský diskurs, který získal určitý mocenský monopol.

Přesto variabilita představ o dobrém či zdravém životě variuje nejen mezi

různými kulturními areály, ale i uvnitř každé kultury, uvnitř každé sociální

skupiny. Variuje mezi generacemi, mezi genderovými skupinami a rozpory

v náhledu na dobrý život existují i uvnitř nukleárních rodin.

Spočítat množství prvků jako bílkoviny, sacharidy, tuky, esenciální

mastné kyseliny a další sadu nutričních složek potřebných pro chod těla nedělá

současné medicíně problém (Bogin 1997:98). To ale dostaneme pouze informace

o mechanické stránce stravy člověka, který si, jakožto silně sociální tvor, vytvořil

okolo mechanismů uspokojování svých potřeb neuvěřitelně složitou sadu

pravidel, která usměrňují jednání jak jednotlivců, tak celých kolektivů.

Medicínská antropologie je schopná popsat základní potřeby každého člověka:

„(1) Všichni lidé mají stejné biologické potřeby ohledně živin; a (2) Každá

kultura má unikátní způsob přípravy, který tyto potřeby uspokojuje“ (Bogin

1997:102).

Současná konzumní, liberální, zrychlující se západní společnost na tom

není jinak. Její členové si mohou vybrat z nabízeného zboží nepřeberné spektrum

kombinací chutí, typů, druhů jídla, které může extrémní měrou definovat, kdo

jsme a co chceme. V historii nevídané množství lidí má značně volnou ruku

v možnostech sochání svého vlastního já. Nastala určitá volnost k seberealizaci

ve společensky přípustných hranicích kulturních zákazů. I společenské zákazy

mají často širší hranice, než tomu bylo v minulosti. Jedinec se v postmoderní
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západní společnosti ocitl v mnohem „chaotičtějším“ světě než řada jeho

předchůdců a v případě že vaše sebe-realizace obsahuje hledání odpovědi na

otázku, kdo jsem a co zde dělám, se jedinec dostává ke stále komplikovanější

otázce. Není jeden rozhodný náčelník, šaman, kněz nebo vůdce, který by na

otázku odpověděl. Možností přístupů, které na otázku odpovídají, je celá řada.

Zikmund Bauman tuto dobu popsal ve své knize Tekutá Modernita (2002)

jako svět zrychlující se, plný transformací, kdy původně pevné struktury, na

kterých stál svět, byly odhaleny jako dočasné, proměnlivé, jakoby tekuté a

z materiálu těchto „rozteklých“ struktur se lidé pokusí zkonstruovat novější,

pevnější a dokonalejší instituce. Jde o svět, kde nyní došlo k marginalizaci či k

úplnému rozpadu původních sociálních institucí a struktur a jejich snadnému

nahrazení institucemi a strukturami jinými. Došlo též k „profanaci posvátného“ a

k „sesazení tradice z trůnu“ (Bauman 2002: 12).

Řada lidí má nebývale volnou ruku ke konstrukci vlastní vize světa ze

střípků, které může arbitrárně posbírat z minulosti pro něj rekordně delší, než

byla pro všechny předchozí lidi před ním. To může vézt ke kolektivní

existenciální krizi, ze které zákonitě vzniknou skupinové ideje, jež nabídnou celé

spektrum lákavějších vizí světa, který bude domovem určitému „novému“

člověku, to vše v závislosti na hodnotovém vnímání tvůrců toho, co je žádoucí a

zejména vnímání toho co je špatné, zkažené či prostě odporné. Zároveň probíhá

hluboká individualizace jedinců (Beck, Beck-Gernsheim 2002) a ruku v ruce s ní

privatizace společenských rizik a ohrožení včetně globálních nástrah, které jsou

způsobeny i antropogenní činností. V západní společnosti vznikla narace, která

osud světa vkládá každému jedinci do jeho vlastních rukou, a tak tomu musí

přizpůsobit své jednání, to ale vedlo k tomu, že “workoholismus nebo sklon


[…]


konzumaci nečistých potravin. Za druhé skrze peněžní transakce spojené

s nečistými potravinami. Mezi těmito sférami lze nalézt určité nuance rozdílnosti.

Například pro někoho může být v pořádku konzumovat vlastnoručně ulovenou

rybu, zatímco koupit ji v obchodě by považoval za nepřijatelné, a obráceně

někdo může koupit steak pro pohoštění hostů, ale sám by jej odmítl konzumovat.
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3) Jaké lze nalézt vztahy mezi těmito tabu?

Některé prvky se vyskytovaly v určitých opakujících se formací,

založených na sdílení motivací informátorů, kteří se mezi sebou neznali. Prvky

jako lepek, mléko či maso v ne-bio kvalitě vyřazené zdravotně-tělesnou

argumentací byly sdíleny osobami se zájmem o paleodietu, kdy se tak tvořila

sada sdílených zákazů. Takto sdílená sada tak vytváří pro jejich nositele určité

společné znaky, které se projevují zájmem o kondici těla a určitý mechanický

pohled na stravu, jakožto nástroj formování této kondice. Stejným způsobem

bylo možné nalézt sadu zákazů, jež obsahovala maso, mléko, vejce a někdy med,

které byly vyřazeny eticko-ekologickou argumentací a tato sada byla označena

„nálepkou“ vegan. Vzhledem k odlišnému charakteru konstrukce znečištění

jednotlivých prvků je i vnímání zákazů odlišné. Vykazuje vyšší závaznost a

výraznost identity pro své držitele, a i v sociální sféře funguje jako výraznější

prvek ovlivňující interakci. Přestože tyto sady vykazují určitou homogenitu ve

výpovědích informátorů, není absolutní a obě argumentační roviny se

významným způsobem prolínají. Osoby dbající primárně na zdravotně-tělesnou

stránku stravy si jsou vědomi utrpení zvířat v masném a mléčném průmyslu, a

naopak lidé s důrazem na eticko-ekologickou stravu dbají značnou měrou i o své

zdraví a tělo, neboť minimálně všichni informátoři odmítají konzumovat lepek,

který je vylučován ze stravy primárně z tohoto důvodu.

4) Jaké sociální důsledky z těchto potravních tabu plynou?

Vyloučení prvků ze zdravotně-tělesných důvodů obecně netvořilo

významné identity či situace kde by tyto zákazy musely být manifestovány či

obhajovány. Sociální kontrola na ně též reaguje ve formě „snahy o nápravu do

normy“, leč v porovnání s prvky z eticko-ekologické argumentace se jedná o

marginální spouštěč manifestace sociálních identit. Identity svázané druhou

jmenovanou sférou vykazují mnohem vyšší závaznost a pronikavost rolí ať už ve
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formě běžné konverzace, sexuálních preferencí, strukturace a preference přátel či

volby zaměstnání a studia.

Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě svého zájmu o sféru

konzumace a odmítání potravy v současné společnosti. Sám dodržuji některá

potravní tabu, která „nutí“ okolní společnost reagovat a spouštět jisté rétorické

figury, které některé situace významně ovlivňují, zatímco v jiných případech

nemají zcela žádný význam. V mém případě se jedná o alkohol, maso a jateční

produkty, které tvoří mou sadu konstruovaných zákazů, které jsou pro

antropologa jistou formou hendikepu v případě provádění výzkumu u naprosté

většiny skupin či společností, leč mohou být výhodou při mnou zvoleném tématu

potravních tabu, kdy jsem svou paletu zákazů na čtvrt roku rozšířil též o lepek.

Během tvorby dat může být rizikem má vlastní sada představ o „dobrém

životě“, které by mohly jistým způsobem „kontaminovat“ vědecké uvažování o

které se student sociální a kulturní antropologie má snažit. Tento problém se

dlouhodobě snažím překlenout skrze kulturní relativismus, který považuji za

nadřazený svým potravním tabu a jiným představám. Skrze uvědomění si své

vlastní pozice a svých motivací jsem doufám schopen reflektovat svou situaci

výzkumníka. Nejsem vědec v bílém plášti, který sleduje pobíhání laboratorních

myší po bludišti, ale jsem člověk/výzkumník/držitel tabu, který skrze důstojné a

rovnocenné rozhovory objevuje dopady potravy či její absence na životy a

představy svých nositelů.
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9 RESUMÉ

Presented work is focused on the topic of the food taboos and their influence

on social interaction.

In postmodern era is not for someone's position in society most important his

relation to means of production, but his way of consumption, especially in

everyday shopping, like food. The sphere of diet can be for its versatility a useful

sphere to study any culture, as well as for Western society. Especially food

taboos are the distinct edges of interpersonal contact and a crystallizing element

of human identities. Food taboos are a mirror reflection of things that are “good”

to eat and “good” to think and they are also full of social meanings. Food is not

just a biological issue, but a huge sphere of social phenomena.

First part of this thesis presents theoretical framework, which is used in next,

practical, part of this thesis. Methodological part of the thesis explains process of

creating data, structure of interview and process of analysation. Analytical part of

this thesis at first characterize a variety of food taboos by people with a gluten-

free diet. Next is analysis of the motivation for those taboos and finally this thesis

defines social consequences, which rise from those food taboos for people, after

confrontation with other people. After analytical part of thesis is conclusion and

list of cited literature.

This thesis is based on 10 semi-constructed interviews with people, who

refuse to eat gluten. 9 of the interview were made in Pilsen, one in Rakovník in

years 2016 and 2017.
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10 PŘÍLOHY

Tabulka 3: Vyobrazení informátorů

Informátoři

A B C D E F G H I J

gender muž žena žena žena žena žena žena žena muž muž

věk (roky) 19 28 21 26 24 23 33 25 39 29

vlastní označení
dodržované diety

celiakie celiakie
celiakie +
veganství

veganství veganství veganství
bez

označení
paleodieta

bez
označení

paleodieta