Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Luboš Sál

Název práce: Jsi to, co nejíš! Konstrukce sociálních identit na základě potravních tabu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Lenka Brunclíková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené DP je „odhalit a charakterizovat logiky skryté za konstrukcemi potravních tabu u lidí, kteří mimo jiné odmítají konzumovat lepek ve své stravě a popsat sociální důsledky, které mají vliv na život jedinců s těmito zákazy.“ (s. 2). Domnívám se, že cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je z hlediska teoretické části a výzkumu samotného vyvážená. V teoretické části nahlížíme na antropologickou literaturou zabývající se problematikou tabu, tělesnosti, sociální identity a jídlem a jeho klasifikací. V metodologické části oceňuji kreativitu studenta, který kromě běžně prováděných rozhovorů své participanty pozval na „fiktivní zájezd“ s plnou penzí a požádal je o negativní vyřídění těch složek potravin, které jsou pro ně nežádoucí. Získal tak první nástin toho, co aktéři odmítají konzumovat. Rozhovory byly prováděny s deseti participanty, což, s ohledem na získaná data, teoretickou saturaci a obtížnost sestavení vhodného vzorku, je přiměřené. Následuje analýza dat (která by možná mohla být podrobnější) a seznámení s výsledky výzkumu.

Práce obsahuje jednu přílohu – tabulku 3 představující informátory. V průběhu DP na str. 36 je pak tabulka 1 zohledňující volné vyjmenování prvků informátory, a na str. 50 tabulka 2 zobrazující cennost jednotlivých zákazů. Na str. 51 je pak graf homogenity zákazů. Možná by bylo příště vhodnější dát všechny tabulky a grafy buď jako přílohu nakonec práce nebo do textu, tedy sjednotit styl. Postrádám totiž důvod, proč něco je v textu a něco až na konci práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána čtivě. Oceňuji, že se jako čtenář neztrácím a případných poznámek pod čarou je naprosté minimum. Nemohu se jen zbavit dojmu, že zatímco teoretická část je psána velmi vytříbeným jazykem a téměř postrádá gramatické chyby, část metodologická se nese v trochu jiném stylu. Příkladám tento fakt tomu, že teoretické části student věnoval pravděpodobně nesrovnatelně více času a pohrál si s výběrem vhodných slovních spojení.

Student cituje v průběhu celé práce, občas jen nacházíme poněkud zmatené uvozovky (místo dole nahoře či naopak (např. str. 5)). Zároveň by bylo vhodnější sjednotit styl psaní jmen, zatímco někdy student uvádí celé jméno autora, jindy pouze příjmení (např. str. 5, 6 a další). Podobně v kapitole

věnující se seznámení s výsledky výzkumu uvádí student otázky, které svým informátorům kladl, a zároveň jejich odpovědi. Zatímco někdy uvádí pouze T (jako tazatel), jindy vypisuje „Tazatel“ a uvozovky jsou zde opět poněkud chaotické (např. str. 39, 41 a další).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je kladný. Líbí se mi téma DP práce i způsob, jak si student poradil s metodologickou částí svého výzkumu. Silnou stránkou je tedy hlavně kreativita při realizaci výzkumu. Slabší stránkou jsou zmíněné stylistické chyby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

- 1) Do jaké míry je podle Vás vyhýbání se lepku u Vašich participantů módní záležitostí (samozřejmě s výjimkou celiaků)? Ještě před několika lety nebylo zcela běžné nakupovat bezpečkové potraviny v takové míře, jako je tomu dnes a velmi pravděpodobně na tom má podíl soudobý trend člověka „supermana“, o němž píše Lipovetsky.
- 2) Jak dlouho Vaši participanté svá tabu dodržují?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum: 28.8.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie